



COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

DECRETO COMMISSARIALE n. 219 del 20 FEB. 2019

ME_095 A1 – “Lavori di consolidamento del versante in località Gattina” nel Comune Di Naso (Me) - Lavori Complementari - CUP J75d13000000001 - CIG: 7067678065

Preso d'atto II perizia di variante - Approvazione amministrativa e rimodulazione quadro economico

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art. 2 comma 240, della L. 191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;
- Visto** l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 – pubblicato nella GURI n. 144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;
- Vista** la L. 116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali – rispettivamente – “...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione...” e “per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”;
- Visto** il decreto commissariale n. 249 del 10 maggio 2017 con il quale, in considerazione della strategicità e complessità degli interventi da programmare, gestire e rendicontare per l'attuazione del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana e di quelli previsti per le città metropolitane di Palermo e Messina, è stata modificata la dotazione organica della struttura commissariale di cui al citato decreto n. 573/2016;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n. 384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione Siciliana;



- Visto** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 570 del 15.09.2017, con il quale è stato nominato Soggetto Attuatore – in attuazione del suddetto comma 2/ter dell’art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014 - il dottore Maurizio Croce, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla contabilità speciale trasmessa dalla Banca d’ Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato – Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – sulla predetta contabilità n. 5447 intestata al Commissario Straordinario Delegato e istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, concernente il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;
- Considerato** che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l’intervento individuato con il codice ME_095 A1, riguardante l’esecuzione di lavori di “Consolidamento del versante in località Gattina”, nel comune di Naso per un importo complessivo di € 1.650.000,00;
- Visto** il decreto Commissariale n. 344 del 11 luglio 2012 con il quale, tra l’altro, l’arch. Mario Sidoti Migliore è stato confermato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 191 del 14/03/2013 con il quale si è approvato, finanziato e dichiarato di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo dell’intervento denominato ME_095 A1, dal titolo “*Consolidamento del versante in località Gattina*”, nel comune di Naso, per un importo complessivo pari ad € 1.635.000,00 (già allegato al Decreto Commissariale n. 413 del 19/09/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 341 del 13/05/2013, con il quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento in oggetto a favore della ditta EVER GREEN SRL UNIPERSONALE, con sede in Messina, Viale San Martino, 373, isolato 26/C – 98124, con un ribasso percentuale del 30,6998%, corrispondenti ad € 746.148,31, oltre ad € 28.611,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 459 del 18/06/2013 con il quale è disposta la nomina del Direttore dei Lavori, misure e contabilità a favore dell’arch. Mario Messina;
- Visto** il contratto stipulato in Palermo il 11/07/2013 tra il Commissario Straordinario e la ditta EVER GREEN SRL UNIPERSONALE;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 579 del 18/07/2013 con il quale, tra l’altro, a seguito del ribasso d’asta, si è rimodulato il Quadro tecnico economico per un importo complessivamente impegnato pari a ad € 1.235.044,59;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 91 del 11/02/2015, con il quale si è preso atto della perizia di variante ed è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento per un importo complessivamente impegnato pari ad € 1.385.044,59, anche in considerazione della somma da imputare alle spese di funzionamento della struttura, pari ad € 150.000,00 (così come disposto dal decreto 472/14);
- Visto** Decreto commissariale n. 552 del 13/12/2016 con cui, tra l’altro, all’art. 2, si è disposto di integrare l’impegno di cui al D.C. n. 579/2013 – dell’importo complessivo di € 13.183,09, nell’ambito dell’intervento “*Consolidamento del versante in località Gattina*”, individuato con il codice di identificazione ME_095 A1 nell’allegato 1 all’Accordo di Programma, al fine del pagamento di indagini geognostiche integrative propedeutiche alla redazione di una PVS a valere sulle somme già finanziate con Decreto Commissariale n. 191/2013, ed al contempo, pertanto si è approvato un

nuovo quadro economico il cui importo complessivamente impegnato è risultato pari ad € 1.398.227,68;

Considerato che per la realizzazione dell'intervento individuato con il codice ME_095 A1, riguardante l'esecuzione di lavori di "Consolidamento del versante in località Gattina" nel comune di Naso, l'importo effettivamente impegnato, come sopra specificato, è risultato pari ad € 1.398.227,68 e, pertanto, le economie realizzate rispetto a quanto finanziato, pari ad € 1.635.000,00, corrispondono ad € 236.772,32;

Considerato che per la realizzazione dell'intervento individuato con il codice ME_095 A1, riguardante l'esecuzione di lavori di "Consolidamento del versante in località Gattina" nel comune di Naso, l'importo previsto nell'Accordo di programma corrisponde ad € 1.650.000,00 e che invece l'importo finanziato con decreto 191/13 è pari ad € 1.635.000,00;

Vista la nota protocollo n. 1115 del 25 gennaio 2017 con la quale il Sindaco del Comune di Naso ha trasmesso il Progetto Esecutivo dei lavori complementari alle opere principali "Interventi di consolidamento del versante in località Gattina del Comune di Naso" per il conseguenziale finanziamento dell'intervento;

Considerato che il Direttore dei Lavori nella relazione allegata al sopracitato progetto esecutivo, in particolare, ha evidenziato che *"le opere complementari risultano indispensabili per salvaguardare parte di quelle già realizzate con il finanziamento originario nell'area di intervento Area 1 (la prima, lato mare, a valle dell'innesto della strada comunale Naso – Ponte Naso con la S.S. 116 Capo d'Orlando –Randazzo). Tali opere complementari non erano previste nel progetto originario perché conseguenti all'aggravarsi del fenomeno di smottamento del costone per cause all'epoca imprevedute.[...] l'attuale cedimento, con trascinarsi a valle, del corpo stradale nell'Area 1 del versante ingravescente, a monte della viabilità in oggetto, è conseguenza dell'improvviso smottamento a valle, sulla sponda destra di quel tratto del torrente Santa Carrà (interessato solo in minima parte dal progetto originario), provocato dalla presenza improvvisa di una consistente falda acquifera e che, quindi, senza i suddetti proposti nuovi interventi di consolidamento rischia di compromettere la funzionalità dei lavori ivi eseguiti, nonché l'utilizzazione dell'importante collegamento viario del Comune di Naso con le principali linee di comunicazione costiera (la S.S. 113, la Ferrovia e l'Autostrada A20 ME-PA)[...] i nuovi lavori, nell'Area 1 in questione, non erano compresi nel progetto iniziale, perché assolutamente non prevedibili, e non possono essere tecnicamente o economicamente separati dall'appalto in essere senza recare gravi inconvenienti per la Stazione Appaltante, stante l'accertata situazione di necessità dell'intervento che si propone a salvaguardia e consolidamento del versante, oltreché delle opere già realizzate, nella predetta area di intervento, previste nel progetto originario."*;

Considerato che il Direttore dei Lavori, alla luce dei nuovi fenomeni di dissesto che si sono verificati nell'area di intervento, nel rappresentare la necessità urgente di attuazione dei suddetti interventi complementari connessi ai lavori in corso di realizzazione, ha richiesto un ulteriore finanziamento di € 557.000,00 per la esecuzione delle suddette ulteriori opere;

Vista la nota prot. n. 1007 del 02/02/2017, inviata al Comitato di indirizzo e Controllo con cui lo scrivente ufficio, per quanto rappresentato dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento nella relazione allegata al progetto dei lavori complementari, ha comunicato, a meno di diverso avviso, la volontà di finanziare l'importo complessivo di € 557.000,00, per l'attuazione dei succitati lavori complementari, di cui € 368.242,31 per lavori ed € 188.757,68 per Somme a disposizione dell'Amministrazione, stante:

- che tali lavori complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono stati rappresentati, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento, strettamente necessari al suo perfezionamento;
- che il valore complessivo stimato dell'eventuale contratto per lavori complementari non supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale;



- Visto** il Decreto Commissariale n. 552 del 13/12/2016 con cui è stata impegnata la somma di € 13.197,63 a valere sulle somme finanziate per i lavori principali (giusto decreto 191/2013) necessaria per il pagamento delle indagini in sito, propedeutiche ai lavori complementari;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 255 del 17/05/2017 con cui, tra l'altro, si è approvato il quadro economico dell'intervento dei Lavori complementari ME_095_A1 "Consolidamento del versante in località Gattina" – Comune di Naso (ME), per un importo complessivo pari ad € 557.000,00 e, in considerazione del fatto che con decreto n. 552 del 13/12/2016 l'importo di € 13.197,63, imputato alla voce b3 relativo alle "indagini in sito" propedeutiche alla realizzazione dello stesso intervento, è già stato impegnato a valere sulle somme finanziate per i lavori principali, (giusto decreto 191 del 14/03/2013) si è disposto il finanziamento della somma di € 543.802,37;
- Visto** il contratto d'appalto stipulato il 14 luglio 2017 in Palermo presso la sede dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana tra "Il Soggetto Attuatore" e la ditta EVER GREEN SRL UNIPERSONALE, con sede in Viale San Martino, n. 373 isolato 26/C - 98124 MESSINA, C.F./P.IVA: 02535770834, registrato all'Agenzia dell'Entrate di Palermo in data 17/07/2017 con numero di serie 8934, in cui, tra l'altro, all'art. 3 è determinato l'ammontare complessivo dei lavori complementari in € 368.242,31 oltre IVA , di cui € 352.510,21 per lavori e € 1.5732,10 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 696 del 12/10/2017 con cui, tra l'altro, è stato impegnato, a valere sulle somme finanziate con decreto n. 255/2017 l'importo di € 225,00, propedeutico al pagamento in favore dell'ANAC;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 335 del 17/04/2018 con cui, a seguito della stipula del contratto di cui sopra, si è approvato il seguente quadro economico per un importo pari ad € 557.000,00 e contestualmente, tenuto conto degli importi già impegnati precedentemente, pari complessivamente ad € 13.422,63, si è disposto l'impegno dell'importo utile alla realizzazione dell'intervento *de quo*, pari complessivamente ad € 543.577,37:

A)	LAVORI		
	Lavori da computo metrico	€ 524.403,38	
A.1	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 15.732,10	
A.2	Importo totale dei lavori soggetti a ribasso	€ 508.671,28	
	Ribasso offerto in sede di gara 30,6998%	€ 156.161,07	
	Restano al netto del ribasso	€ 352.510,21	
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 15.732,10	
A)	Lavori al netto del ribasso compresi oneri della sicurezza	€ 368.242,31	€ 368.242,31
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Imprevisti < 5%	€ 5.459,59	
B.2	IVA sui lavori 22%	€ 81.013,31	
B.3	Indagini in sito IVA compresa importo già impegnato con decreto n°552/16	€ 13.197,63	
B.4	Competenze geologiche in corso d'opera IVA compresa	€ 10.193,61	
B.5	Consulenza geotecnica	€ 5.493,10	
B.6	Indagini geognostiche e monitoraggio	€ 12.688,00	
B.7	Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione	€ 15.258,61	
B.8	Collaudo statico	€ 10.982,81	
B.9	Collaudo amministrativo	€ 6.103,45	
B.10	Contributo ANAC	€ 225,00	
B.12	Incentivi per progettazioni D.L. R.U.P ecc	€ 10.488,07	
B.13	Conferimento materiale a discarica	€ 2.000,00	
B.14	Acquisizione aree interessate dall'intervento	€ 15.654,51	
B	Totale somme a disposizione	€ 188.757,69	€ 188.757,69
	Totale A+B		€ 557.000,00

- Visto** il Decreto Commissariale n. 360 del 20/04/2018 con cui si è preso atto della perizia di variante (strutturale) relativa all'intervento individuato con il codice ME_095_A1 (Lavori Complementari) "Consolidamento del versante in località Gattina" – Comune di Naso (ME), già approvata dal RUP ai sensi dell'art. 161 del Regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n. 207 per lo stesso importo complessivo dell'appalto pari ad € 557.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 804 del 29 agosto 2018 con cui si è disposto di approvare in linea

amministrativa, nell'ambito dell'intervento denominato ME_095_A1, dal titolo "Consolidamento del versante in località Gattina" – Comune di Naso (ME), il seguente quadro economico (di cui al decreto n. 335/18) rimodulato d'ufficio come di seguito riportato:

A)	LAVORI		
	Lavori da computo metrico	€ 524.403,38	
A.1	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 15.732,10	
A.2	Importo totale dei lavori soggetti a ribasso	€ 508.671,28	
	Ribasso offerto in sede di gara 30,6998%	€ 156.161,07	
	Restano al netto del ribasso	€ 352.510,21	
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 15.732,10	
A)	Lavori al netto del ribasso compresi oneri della sicurezza	€ 368.242,31	€ 368.242,31
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Imprevisti < 5%	€ 7.411,89	
B.2	IVA sui lavori 22%	€ 81.013,31	
B.3	Indagini in sito IVA compresa importo già impegnato con decreto n. 552/16	€ 13.197,63	
B.4	Competenze geologiche in corso d'opera IVA compresa	€ 12.711,70	
B.5	Consulenza geotecnica	€ 5.281,83	
B.6	Indagini geognostiche e monitoraggio	€ 9.681,91	
B.7	Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione	€ 14.671,74	
B.8	Collaudo statico	€ 10.560,39	
B.9	Collaudo amministrativo	€ 5.868,70	
B.10	Contributo ANAC	€ 225,00	
B.11	Incentivi per progettazione D.L. R.U.P ecc.	€ 10.488,07	
B.12	Conferimento materiale a discarica	€ 2.000,00	
B.13	Acquisizione aree interessate dall'intervento	€ 15.645,52	
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 188.757,69	€ 188.757,69
	Totale A+B		€ 557.000,00

Vista

la nota prot. n. 1246 del 13 gennaio 2019, acquisita agli atti il 24/01/2019 con prot. n. 581, con la quale il RUP, Arch. Mario Sidoti Migliore, ha trasmesso la Perizia di variante suppletiva e assestamento somme con la relativa documentazione:

- relazione tecnico-descrittiva del 10 luglio 2018, contenuta nell'elaborato n. 1 della II perizia di variante suppletiva ed assestamento somme resa dal Direttore dei Lavori, arch. Mario Messina, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della Legge Regionale 12 luglio 2011;
- schema atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi reso nel mese di luglio 2018, contenuto nell'elaborato n. 6 relativo alla II perizia di variante suppletiva e assestamento somme, sottoscritto dall'impresa EVER GREEN SRL, dal Direttore dei Lavori arch. Mario Messina e dal RUP arch. Mario Sidoti Migliore;
- nuovo quadro economico approvato dal RUP a seguito della suddetta perizia di variante suppletiva e assestamento somme, contenuto nell'elaborato n. 8;

Ritenuto

necessario prendere atto della perizia di variante suppletiva relativa all'intervento individuato con il codice ME_095 A1, dal titolo "Consolidamento del versante in località Gattina" - Comune di Naso (ME), per un importo complessivo di € 557.000,00 e, al contempo, approvare in linea amministrativa il nuovo quadro economico già approvato in linea tecnica e trasmesso dal RUP, così come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO			
A)	LAVORI		Totali parziali
	Lavori da computo metrico	€ 536.196,03	
A.1	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 22.367,58	
A.2	Importo totale dei lavori soggetti a ribasso	€ 513.828,45	
	Ribasso offerto in sede di gara 30,6998%	€ 157.744,31	
	Restano al netto del ribasso	€ 356.084,14	
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 22.367,58	
A)	Lavori al netto del ribasso compresi oneri della sicurezza		€ 378.451,72
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Imprevisti < 5%		



Commissario di Governo

contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

Piazza Ignazio Florio, 24 – 90139 – PALERMO - C.F. 97250980824

e-mail: info@ucomidrogeosicilia.it – PEC: postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it

B.2	IVA sui lavori 22%	€ 83.259,38	
B.3	Indagini in sito IVA compresa importo già impegnato con decreto n°552/16	€ 13.197,63	
B.4	Competenze geologiche in corso d'opera IVA compresa	€ 12.711,70	
B.5	Consulenza geotecnica	€ 5.281,83	
B.6	Indagini geognostiche e monitoraggio	€ 6.118,77	
B.7	Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione	€ 14.671,74	
B.8	Collaudo statico	€ 7.780,38	
B.9	Collaudo amministrativo	€ 5.868,70	
B.10	Contributo ANAC	€ 225,00	
B.11	Incentivi per progettazioni D.L. R.U.P ecc	€ 10.723,92	
B.12	Conferimento materiale a discarica	€ 0,00	
B.13	Acquisizione aree interessate dall'intervento	€ 15.654,51	
B.14	Per rimborso spese esecuzione prove meccaniche su rocce Prove di laboratorio per provini cls e acciaio	€ 3.054,72	
B.	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 178.548,28
		Totale A+B	€ 557.000,00

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010.

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2 Di prendere atto, nell'ambito dell'intervento denominato ME_095_A1, dal titolo "Consolidamento del versante in località Gattina" – Comune di Naso (ME), della seconda perizia di variante suppletiva e di assestamento somme redatta dalla Direzione Lavori e approvata dal R.U.P. ai sensi dell'art. 161 del Regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n. 207, ed al contempo approvare in linea amministrativa il nuovo quadro economico d'intervento per un importo complessivo di € 557.000,00 così come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO			
A)	LAVORI		Totali parziali
	Lavori da computo metrico	€ 536.196,03	
A.1	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 22.367,58	
A.2	Importo totale dei lavori soggetti a ribasso	€ 513.828,45	
	Ribasso offerto in sede di gara 30,6998%	€ 157.744,31	
	Restano al netto del ribasso	€ 356.084,14	
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 22.367,58	
A)	Lavori al netto del ribasso compresi oneri della sicurezza		€ 378.451,72
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Imprevisti < 5%		
B.2	IVA sui lavori 22%	€ 83.259,38	
B.3	Indagini in sito IVA compresa importo già impegnato con decreto n°552/16	€ 13.197,63	
B.4	Competenze geologiche in corso d'opera IVA compresa	€ 12.711,70	
B.5	Consulenza geotecnica	€ 5.281,83	
B.6	Indagini geognostiche e monitoraggio	€ 6.118,77	
B.7	Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione	€ 14.671,74	
B.8	Collaudo statico	€ 7.780,38	
B.9	Collaudo amministrativo	€ 5.868,70	
B.10	Contributo ANAC	€ 225,00	
B.11	Incentivi per progettazioni D.L. R.U.P ecc	€ 10.723,92	
B.12	Conferimento materiale a discarica	€ 0,00	
B.13	Acquisizione aree interessate dall'intervento	€ 15.654,51	
B.14	Per rimborso spese esecuzione prove meccaniche su rocce Prove di laboratorio per provini cls e acciaio	€ 3.054,72	
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 178.548,28
		Totale A+B	€ 557.000,00

Articolo 3 Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it), così come disposto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013, provvedendo altresì alla sua trasmissione al Responsabile Unico del Procedimento, nonché al Serv. Fin. Cont. e all'area Monitoraggio dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Soggetto Attuatore
(Dott. Maurizio Croce)

